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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku dopadů zvyšování cen strategických surovin

na zajištění potravinové bezpečnosti. Cílem diplomové práce je zpracování modelového

řešení snižující dopady zvyšování cen ropy a zemního plynu na zajištění potravinové

bezpečnosti. Na základě brainstormingu je navrhnuto 5 oblastí možného rozšíření činnosti

potravinových bank. Práce může být použita neziskovou organizaci Potravinové banky z.

s. jako návrh rozšíření jejích činností.
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zemní plyn, potraviny

ABSTRACT

The thesis focuses on the issue of the impact of rising prices of strategic raw materials on

food security. The aim of the thesis is to develop a model solution reducing the impact of

increasing oil and gas prices on food security. On the basis of brainstorming, 5 areas of

possible expansion of food banks are proposed. The work can be used by the non-profit

organization Food Banks z.s. as a proposal for expanding its activities.
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ÚVOD

Potravinová bezpečnost se stává v posledních letech největší výzvou současnosti. Potraviny

Každý rok se svět potýká s narůstáním světové populace. S tímto růstem narůstá i počet lidí

ocitajících se na hranici chudoby. Dle statistik Organizace spojených národů pro výživu

a zemědělství v roce 2021 trpělo hladem více než 828 milionů lidí.

Strategické suroviny jsou základním pilířem zajištění chodu státu. Fungování světa v dnešní

podobě by bez ropných produktů nebyl možná. Dostupnost většiny zboží a služeb je přímo

podmíněna využitím ropy a ropných produktů.

V posledních letech vystupuje do popředí hlavně téma rostoucích cen. Ekonomická situace

nutí obyvatele k úsporám na nákladech domácnosti. Mezi tyto náklady lze zařadit pohonné

hmoty, elektrickou energii, plyn ale i potraviny. Obyvatelé v současnosti v důsledku

vysokých cen nakupují menší množství potravin, které se po jisté době stávají neprodejnými

a poskytují příležitost je využít pro potravinovou pomoc. Současná hospodářská situace

dopadá na různé vrstvy obyvatel, kteří jsou nuceni ke snižování měsíčních výdajů. Dopad

této situace lze vidět v celém hospodářství, které se pokouší vzpamatovat z koronavirové

krize a nyní z konfliktu mezi Ukrajinou a Ruskem. Kombinací těchto okolností v současnosti

roste i cena strategických surovin, a to zejména ropy a zemního plynu. Tyto strategické

suroviny jsou důležité pro fungování infrastruktury státu a pro svoje široké využití ve všech

oblastech hospodářství také pro zajištění potravinové bezpečnosti

Teoretická část je věnována bezpečnostnímu systému státu a bezpečnostním dokumentům.

Další část je věnována problematice potravinové bezpečnosti a potravinovým bankám,

které se věnují poskytování potravinové pomoci ohroženým skupinám obyvatel. Poslední

kapitola teoretické části je věnována surovinové bezpečnosti. Praktická část je věnována

analýze vývoje cen ropy a zemnímu ve vztahu k ceně potravin. Závěrem je představeno

modelové řešení pro snížení dopadů růstu cen strategických surovin, které nepříznivě

ovlivňují potravinovou bezpečnost obyvatelstva.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je zpracovat modelové řešení snižující dopady zvyšování

cen strategických surovin na zajištění potravinové bezpečnosti.

Ke splnění hlavního cíle byly stanoveny následující dílčí cíle:

• Vymezení potravinové bezpečnosti.

• Vymezení strategických surovin.

• Zpracování analýzy cen vybraných strategických surovin (zemní plyn a ropa) za

období 2018 – 2023.

• Zpracování analýzy cen potravin za období 2018 – 2023.

K naplnění hlavního a dílčích cílů byly použity metody:

• Pozorování je cílevědomé, plánovité a systematické sledování jistých skutečností.

Výsledkem je popis a vysvětlení těchto skutečností. Tato metoda je použita pro

zpracování vývoje cen ropy, zemního plynu a potravin v kapitole č. 5.

• Komparace ukazatelů a jejich hodnot je zaměřena na zjišťování rozdílů nebo

podobností u dvou nebo více sledovaných objektů, sloužící k objektivizaci. Tato

metoda je použita pro zpracování vývoje cen ropy, zemního plynu a potravin

v kapitole č. 5.

• Popisná statistika je metoda popisující kvantitativně hlavní vlastnosti sbírky dat.

Tato metoda je použita pro zpracování vývoje cen ropy, zemního plynu a potravin

v kapitole č. 5.

• Brainstorming je metodou rozvíjející tvořivé myšlení, pomocí spontánní diskuse na

dané téma. Hlavním cílem je navrhnout co nejvíce nápadů bez kritického hodnocení.

Tato metoda je použita pro zpracování modelového řešení snižující dopady

zvyšování cen strategických surovin na zajištění potravinové bezpečnosti v kapitole

č. 6.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST

Bezpečnost zaujímá druhé místo v Maslowově pyramidě potřeb, řadí mezi základní

podmínky spokojeného a plnohodnotného života. Má zásadní vliv na kvalitu lidského života.

Bezpečnost je podmíněna prostředím, ve kterém se člověk denně pohybuje, proto se často

liší vnímání bezpečnosti v různých oblastech, například obyvatel obce může vnímat svoji

bezpečnost zcela jinak než obyvatel velkého města (Ivan et al., 2020).

Samotný pojem bezpečnost je těžce uchopitelným, existuje mnoho definic a významů. Jedná

se o subjektivní pojem, který může být vnímán rozdílně na základě pohledu a preferencí

subjektu. Dle terminologického slovníku Ministerstva vnitra České republiky je bezpečnost

„Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadálým) vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně

celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost.

a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární

a sekundární adaptace.“ (Ministerstvo vnitra České republiky, 2016).

Dle Eichlera může být bezpečnost definována negativním a pozitivním způsobem. V případě

negativního způsobu chápeme bezpečnost jako stav, při kterém neexistuje hrozba. Tento

přístup lze vnímat jako stav, kdy objekt není zatížen nebezpečím, strachem a je zajištěn proti

případnému útoku. Bezpečnost je v tomto případě vnímána jako opak stavu ohrožení, který

vyplívá ze vzájemných vztahů stran, které mají odlišné zájmy a k dosažení těchto zájmů jsou

odhodlání použít sílu. Která může mít povahu politickou, hospodářskou nebo vojenskou.

Negativní způsob považuje stát za bezpečný v případě, že není vystaven žádné hrozbě

a nejsou zpochybněny principy, na kterých je založen. V případě pozitivního způsobu je

bezpečnost vnímána z pohledu bezpečnosti určitého subjektu, který je fyzického

nebo duševního charakteru. O bezpečnosti subjektu lze hovořit, pokud je zajištěno jeho

přežití, existují zde možnosti dalšího rozvoje, je mimo dosah hrozeb nebo je spolehlivě

chráněn před hrozbami. Živočišný druh je bezpečný za předpokladu, že v dané oblasti nemá

přirozeného nepřítele. Životní prostředí je bezpečné, pokud na něj nepůsobí škodlivé dopady

průmyslové činnosti člověka. Pozitivní způsob považuje subjekt za bezpečný, pokud je

zajištěna obrana území subjektu, hodnot subjektu, není narušena funkce institucí

a obyvatelstvo je ochráněno (Eichler, 2009). Dle vymezení obou přístupů lze usoudit,

že bezpečnost České republiky volně vychází z pozitivního pohledu bezpečnosti.
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Bezpečnostní politika České republiky

Bezpečnostní politika ČR je společenská činnost, která na základě státních zájmů a cílů

směřuje k zabezpečení státní svrchovanosti, územní celistvosti státu a jeho demokratických

základů, činnosti demokratických institucí, ekonomického a sociálního rozvoje státu,

ochrany zdraví a života občanů, majetku, kulturních statků, životního prostředí a plnění

mezinárodních bezpečnostních závazků (Ministerstvo vnitra České republiky).

Tvoří ji pět základních komponentů:

• zahraniční politika v oblasti bezpečnosti státu;

• obranná politika;

• politika v oblasti vnitřní bezpečnosti;

• hospodářská politika v oblasti bezpečnosti státu;

• politika veřejné informovanosti v oblasti bezpečnosti státu (Ministerstvo vnitra

České republiky).


[…]


plochou nad 400 m2 (Manuál pro novelu zákona o potravinách). Některé potraviny nelze

potravinovými bankami dále distribuovat, jedná se převážně o pečivo (Brezovská, 2019).

Toto přebytečné pečivo by mohlo být dále využito například jako krmivo pro zvířata

v záchranných stanicích.

Rozšíření skladovacích prostor

Vzhledem povinnosti obchodníků nabídnout neprodejné potraviny neziskovým

organizacím, jak je zvýšeno výše. Není vždy možné uskladnit takové množství potravin,

které je možné získat. Navýšení množství a četnosti skladovacích center může tento problém

eliminovat. Možným řešením v této situaci z ekonomického hlediska je sdílení skladů

s obchodními řetězci.

Zvýšení povědomí veřejnosti

Příležitost k rozvoji potravinových bank je v medializaci samotných sbírek. Zvýšení

povědomí veřejnosti o jejich existenci a činnosti je klíčem k medializaci jejich činnosti

a poslání. Vybudování silných sociálních sítí získá pozornost mladých lidí, kteří následně
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mohou pomoci s medializací probíhajících sbírek pořádaných potravinovými bankami, nebo

spolupracujícími organizacemi. Dalším způsobem medializace může být zveřejnění článků

médii. Oslovení médií může přispět ke sdílení sbírek a tím zvýšení účasti účastníků sbírky.

Velké efektivity by mohlo být dosaženo při oslovení lidí, kteří mají velký vliv na širokou

veřejnost. Tyto osoby se často zapojují do charitativních dobročinných sbírek a díky jejich

pomoci je často dosaženo vybrání cílové částky. Jejich pomoc při oznámení o konání

potravinových sbírek by mohla mít stejný efekt jako v případě dobročinných sbírek.

Vzhledem ke svému vlivu na obyvatelstvo mohou pomoci zvýšit počet dobrovolníků

a celkově podporu činnosti potravinových bank. Další možností, jak dosáhnout větší

informovanosti obyvatel o konání potravinových sbírek je použití rozhlasů a rozvěšení

informačních letáčků na veřejná místa.

6.2 Leták o poslání potravinových bank na veřejná místa

Níže předložený leták byl vytvořen pro umístění na veřejná místa a má za úkol upoutat

pozornost lidí v jejich běžném životě. Cílem je udržení v povědomí člověka poslání

potravinových bank. Přítomnost tohoto letáku na veřejných místech, jako jsou obchody,

úřady, pošty nebo nemocnice by mohlo pomoci najít cestu z těžké finanční situace

obyvatelům, kteří pomoc potřebují. Připomíná poselství, na kterých byla založena tato

nezisková organizace.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 65

Obrázek 2 Leták o poslání potravinových bank (Diecéze ostravsko - opavská, © 2015)
(Potravinové banky, © 2023)
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ZÁVĚR

S růstem lidské populace se přímo úměrně zvyšují požadavky na zajištění potravinové

bezpečnosti obyvatelstva státu. Z tohoto důvodu se problematika zajištění potravinové

bezpečnosti dostává do popředí zájmu zodpovědných institucí. Ropa úzce souvisí

s hospodářstvím státu, protože je používána v upravené formě jako pohonné palivo pro

stroje, ale je i jako základní surovina pro výrobu hnojiv a pesticidů, bez kterých si nelze

představit hospodářství ve stejné podobě jakou lze vidět dnes. Zemní plyn je používán

k vytápění i výrobě elektrické energie nejen pro hospodářské účely. Ropa společně se

zemním plynem tvoří neodmyslitelnou součást hospodářství. Proto lze konstatovat, že cena

ropy i zemního plynu má značný vliv na potravinovou bezpečnost obyvatelstva státu.

Bohužel nelze s přesností určit časový okamžik ve kterém navýšení těchto strategických

surovin ovlivní koncové spotřebitele.

V průběhu analýzy ceny ropy bylo zjištěno, že cena ropy je ovlivněna mnoha faktory. Mezi

základní faktory patří zejména rozložení a četnost zdrojů, dále nabídka a poptávka na

světovém trhu, náklady na těžbu, politická a ekonomická situace v oblastech se zdroji ropy,

sezónními faktory a v neposlední řadě také směnný kurz amerického dolaru jako

nejpoužívanější měny pro zajištění obchodních transakcí s ropou.

Cena zemního plynu je ovlivněna zejména samotnou náročností skladování zemního plynu

a složitost přepravy. Mimo jiné je cena plynu ovlivněna do značné míry sezónními faktory,

ale i cenami ropy a geopolitickou situací. Výsledkem analýzy ceny ropy bylo prokázáno,

že nejkritičtějším rokem byl rok 2022, který byl provázen konfliktem mezi Ukrajinou

a Ruskem. Stejný vývoj lze pozorovat u cen zemního plynu. Naopak u cen potravin je

prozatímním cenovým rekordem situace v roku 2023.

Zmírnění dopadů zvyšování cen strategických surovin na potravinovou bezpečnost může být

realizováno za pomocí neziskových organizací, které se zabývající poskytováním

potravinové pomoci osobám, které se dostaly do tíživé finanční situace nejen v důsledku

zvyšování cen potravin. Jednou z těchto organizací jsou Potravinové banky z. s.,

které směřují svoji činnost na shromažďování, skladování a distribuci potravin lidem

v nouzi. Činnost potravinových bank je jedním ze způsobů, jak zajistit potravinovou

bezpečnost části obyvatelstva v ohrožení potravinové nouze. Svojí činností přispívají ke

snížení plýtvání potravinami, které by ve většině případů byly vyhozeny. Navrhovaný model
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uvádí pět možných kategorií pro rozšíření činnosti potravinových bank tak, aby bylo možno

efektivně zvýšit počet osob, ke kterým se dostane potravinová pomoc.
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