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Předložená diplomová práce pojednává o potravinové bezpečnosti, konkrétně pak o analýze

vývoje cen strategických surovin a vybraných potravin s následným návrhem modelového

řešení snižujícího dopady zvyšování cen na zajištění potravinové bezpečnosti.

Z hlediska formálního je tato na uspokojivé úrovni, vyskytuje se v ní střední množství

nedostatků. Teoretická část práce je psána z hlediska gramatiky a pravopisu na velmi dobré

úrovni, praktická část obsahuje významné množství chyb. Klíčová slova nejsou řazena dle

abecedy, v práci se vyskytuje osamocená kapitola 5.2.1 bez existence kapitoly 5.2.2. Seznamy

jsou autorkou tvořeny nejednotně, viz např. odrážkový seznam na straně 21 (zakončení odrážek

středníky) a odrážkový seznam na straně 22 (zakončení odrážek čárkami). V práci se rovněž

vyskytují objekty, mezi nimiž není žádný text (viz např. str. 41 – tabulka 1 a graf 1). U

zmíněného grafu 1 pak chybí legenda k hodnotě Nejvyšší propad.

Z hlediska obsahového je práce na relativně dobré úrovni, i zde však bylo identifikováno

několik významnějších pochybení. Cíl je definován mimo vlastní kapitolu Cíle práce a použité

metody i v Abstraktu, výčet použitých metod pak není úplný, ke zpracování byly jistě využity

i metody další (analýza, syntéza, značnou roli hrála i komparace atd.). Oceňuji přítomnost

dílčího závěru teoretické části, z hlediska obsahového však tento plní spíše roli abstraktu. Jako
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vysoce nadstandardní hodnotím množství užitých zdrojů, bohužel mezi nimi nefigurují dva ze

tří vedoucí doporučených (Balabán, 2015 a FAO, 2021).

Z hlediska přínosu hodnotím zejména sumarizaci cen jednotlivých komodit za uplynulé roky.

Modelové řešení v kapitole 6 zastávající roli vlastního návrhu zlepšení současného stavu

autorkou vnímám jako vágní. Leták (Obr. 2, str. 65) pak hodnotím jako přínosný, tento může

zvýšit povědomí obyvatelstva ČR o existenci potravinových bank a potenciálně zlepšit

potravinovou bezpečnost. Není však patrné, zda je studentka autorkou letáku, kdy by tento fakt

ovlivnil i přinos vlastní diplomové práce, a tedy i její hodnocení.

Celkově práci hodnotím jako poměrně zdařilou, cíle práce byly naplněny, uděluji známku „D“

a tuto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V tabulce 3 na straně 44 uvádíte nejnižší cenu nafty (k 15.4.2023) za litr 34,66 Kč.

Oponent má osobní zkušenost, kdy k datu 14.5.2023 tankoval ve Zlínském kraji u běžné

čerpací stanice za 28,60 Kč za litr. Můžete okomentovat aktuální vývoj cen Vámi

řešených komodit?

2. Vláda představila dne 11.5.2023 návrh úsporného balíčku, lze však předpokládat větší

či menší změny v navrhovaných opatřeních. Můžete však diskutovat navržená opatření

vzhledem k Vámi řešené problematice?

V Uherském Hradišti dne 14.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…